
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  42 DEL 28/03/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: TRADIZIONALE PROCESSIONE DEL VENERDI’ SANTO( 07-04-2023) – 

PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventotto del   mese di Marzo alle ore 20:30, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario a scavalco Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

La Giunta Comunale 

Premesso: 

- Che da secoli nel nostro paese viene organizzata  la tradizionale processione del Venerdì 

Santo (con figuranti in costume sei - settecenteschi), cioè  una manifestazione che oltre ad 

avere risvolti religiosi- turistico- culturali è, in qualche modo, diventata, nel tempo, un 

fattore identitario e socio-aggragante  per tutta  la comunità moscianese; 

- Che l’Amministrazione Comunale, ogni anno, partecipa a detta manifestazione col proprio 

Gonfalone e  con una sua Rappresentanza Civica; 

- Che la storica  Confraternita dell’Addolorata, che finora ha perpetuato negli anni  questa 

bella tradizione,  date le problematiche oggettive dei tempi in cui viviamo, incontra sempre  

più difficoltà nell’organizzazione di detto evento che, lo si ripete, oltre a coinvolgere la 

sensibilità religiosa della stragrande maggioranza della popolazione locale,  richiama nella 

nostra cittadina   fedeli dai paesi vicini, nonchè  turisti, fotografi e giornalisti; 

Acquistita la nota registrata al Protocollo comunale n. 5264 del 09.03.2023  con la quale la 

Confraternita Maria SS. Addolorata richiede al Comune di Mosciano Sant’Angelo un contributo 

economico per la realizzazione della tradizionale processione del Cristo Morto, da realizzarsi in 

data 07.04.2023; 

Atteso che lo statuto Comunale individua tra le funzioni primarie dell’Ente la promozione del 

patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali e del turismo e la valorizzazione delle 

Associazioni; 

Dato atto che la valorizzazione di  simili manifestazioni  non solo è  di stimolo per lo sviluppo 

socio-culturale della popolazione amministrata, ma apporta  anche notevoli benefici economici agli 

operatori presenti sul territorio; 

VISTI: 

- l’art. 151 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. unico, Decreto Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. n. 295 

del 19 dicembre 2022) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023.”; 



Pag. 3 

- la Circolare DAIT n. 128 pubblicata in data 30 dicembre 2022 sul sito della Direzione 

centrale per la Finanza locale del Ministero dell’Interno, con la quale il termine di 

approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

RICHIAMATO l’art. 11 del Regolamento comunale per la concessione di sovvenzione, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici (articolo 12, Legge n. 241 del 

7.8.1990), a norma del quale “1. I contributi potranno essere assegnati solo a seguito di domanda 

motivata e documentata. […] 

2. Dalla domanda dovranno chiaramente risultare: 

-l’oggetto dell’iniziativa e del relativo programma; 

-l’obiettivo che si intende perseguire; 

-il grado di coinvolgimento dei cittadini; 

-il costo complessivo e la somma da finanziare; 

-l’indicazione degli altri Enti pubblici economici cui sia stata fatta analoga richiesta; 

-l’indicazione dell’intervento richiesto”. 

CONSIDERATO che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui sopra: 

-di rinviare a data successiva all’approvazione del bilancio finanziario pluriennale 2023-2025 la 

valutazione della concessione eventualmente di una parte del contributo richiesto; 

VISTI: 

- il Regolamento  per la concessione di sovvenzione, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici (articolo 12, Legge n. 241 del 7.8.1990); 

- il Regolamento sull’organizzazione ed il funzionamento degli uffici; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000,n.267, art. 48; 

ACQUISITI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 



Pag. 4 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

1. Di approvare  la premessa come  parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90; 

2. -Di rinviare a data successiva all’approvazione del bilancio finanziario pluriennale 2023-

2025 la valutazione della concessione eventualmente di una parte del contributo 

richiesto; 

3. Di demandare all’Ufficio Cultura la notifica di copia del presente atto  alla Confraternita 

Maria SS. Addolorata, per il rispetto degli adempienti previsti; 

4. Di demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione 

giuntale all'Ufficio Cultura; 

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

6. Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto 

l’imminente prossimo avvio della manifestazione. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 28/03/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 28/03/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che: 

a) il Segretario a scavalco – dott.ssa Raffaella D’Egidio – è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video; 

b) gli Assessori  Lattanzi Luca, Di Massimantonio Piera e Cordone Donatella sono 

presenti anch’essi da remoto, con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario a scavalco 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/03/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.6964, in data 29/03/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/03/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/03/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 29/03/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


